یہ شہر اس وقت مملکت سعودی عرب کی راجدھانی ہونے کے ساتھ آبادی اور رقبہ کے اعتبار سے مملکت کے بڑے شہروں میں اس کا شمار ہوتا ہے۔ سب سے پہلے ۱۱ رجب ۱۳۷۳ھ مطابق ۱۶ مارچ ۱۹۵۶ء کو انہیں خطہ ریاض کا نائب امیر مقرر کیا گیا، اس وقت ان کی عمر ۱۹ سال تھی۔ ایک سال بعد ۲۵ شعبان ۱۳۷۴ھ مطابق ۱۸ اپریل ۱۹۵۵ء کو انہیں خطہ ریاض کا حاکم اور امیر مقرر کیا گیا۔ یہ ایک وزیر کے رتبہ کا عہدہ تھا۔ ریاض کے شاہی محل قصر الحکم سے وہ اپنی امارتی سرگرمیوں کو انجام دیتے تھے۔ اسی محل میں ان کی ولادت اور پرورش و پرداخت ہوئی تھی۔ وہ پانچ دہائیوں تک خطہ ریاض کے امیر رہے۔

آج سعودی عرب کے دارالسلطنت ریاض میں بلند و بالا اور جدید ترین عمارتوں کی شکل میں فن تعمیر کے شاہکار نمونے بھی موجود ہیں۔ آج رقبہ کے اعتبار سے دنیا کے چند بڑے بڑے شہروں میں اس کا شمار ہوتا ہے۔

شاہ سلمان بطور وزیر دفاع: خادم حرمین شریفین شاہ سلمان بن

خادم حرمین شریفین شاہ سلمان بن عبدالعزیز کے بڑے بھائی شاہ عبداللہ بن عبدالعزیز کی وفات کے بعد ۳ رجب الثانی ۱۴۳۶ھ مطابق ۲۳ جنوری ۲۰۱۵ء کو ان کے ہاتھ پر امارت و قیادت کی بیعت کی گئی۔ اس سے قبل وہ ڈھائی سال تک ولی عہد اور وزارتی کونسل کے صدر کے عہدوں پر فائز رہے۔ ایک شاہی فرمان کے ذریعہ جون ۲۰۱۲ء میں اس منصب پر ان کی تقرری ہوئی تھی۔ اسی کے ساتھ وہ مملکت کے وزیر دفاع بھی تھے۔ ۵ نومبر ۲۰۱۱ء میں اس عہدہ پر ان کی تقرری ہوئی تھی۔ اس سے پہلے وہ پچاس سال سے زائد عرصہ تک خطہ ریاض کے امیر رہے تھے۔

شاہ سلمان بن عبدالعزیز کی پیدائش ۵ شوال ۱۳۵۴ھ مطابق ۳۱ دسمبر ۱۹۳۵ء کو ریاض میں ہوئی۔ وہ مملکت سعودی عرب کے بانی و فرماں روا شاہ عبدالعزیز رحمہ اللہ کی اولاد میں پچیسویں نمبر پر ہیں۔ ریاض کے شاہی محل میں بھائیوں کے ساتھ ان کی نشوونما ہوئی جہاں دنیا کے قائدین و سربراہان و شاہان کے ساتھ والد گرامی ملک عبدالعزیز رحمہ اللہ کی ملاقاتوں کے وقت ان کے ساتھ ہوتے تھے۔

مانع مریدی کی وفات کے بعد ان کے فرزند ربیعہ، درعیہ والوں کے سردار ہوئے، پھر ان کے بیٹے موصی بن ربیعہ اپنے والد کی زندگی ہی میں درعیہ کے حاکم ہوئے، ان کے عہد حکومت میں درعیہ کی امارت بہت مضبوط و مستحکم ہوئی اور اس میں وسعت اور پھیلاؤ بھی ہوا۔ 1132ھ مطابق 1720م میں اہل درعیہ نے امیر سعود بن محمد بن مقرن کو اپنا امیر منتخب کیا۔ جب 1137ھ مطابق 1725م میں ان کی وفات ہو گئی تو ان کا جانشین زید بن مرجان بن وطبان نامی ایک شخص ہوا جو ان میں سب سے زیادہ معمر تھا اور 1139ھ مطابق 1726م میں ان کی وفات کے بعد امام محمد بن سعود بن محمد بن مقرن حاکم ہوئے جن کے عہد میں شیخ الاسلام محمد بن عبدالوہاب رحمہ اللہ کا ظہور ہوا۔

شیخ الاسلام محمد بن عبدالوہاب رحمہ اللہ کی

آل سعود اور آل شیخ کی بے پناہ قربانیوں کی

شیخ محمد بن عبدالوہاب اور امام محمد بن سعود کے مابین اس معاہدہ سے نجد میں پہلی اسلامی حکومت کی بنیاد پڑی اور آل سعود کے حکمران، شیوخ اور امراء کے القاب کے بجائے ”ائمہ“ کے القاب سے پکارے جانے لگے۔ پہلی سعودی حکومت 1157ھ مطابق 1744م سے شروع ہوئی۔ یہی وہ سال ہے جس میں شیخ محمد بن عبدالوہاب نے درعیہ کی جانب ہجرت کی اور اس کے امیر امام محمد بن سعود سے اپنی دعوت کی تائید و حمایت کا عہد لیا۔ یہ حکومت 1233ھ مطابق 1817م تک قائم رہی۔ اسی سال عثمانی سلطنت نے ابراہیم پاشا کی سرکردگی میں اپنے تیسرے حملے کے ذریعہ سعودی حکومت کا خاتمہ کر دیا۔

دوسری سعودی حکومت (1234ھ-1309ھ)

1234ھ میں درعیہ کی ویرانی و تاراجی اور اس پر ابراہیم پاشا کے تسلط و غلبہ کے بعد سے لے کر مسلسل چھ سال تک جزیرہ عرب زبردست انتشار و اضطراب کا شکار رہا اور اس کے باوجود کہ پہلی سعودی حکومت سیاسی لحاظ سے شکست و ریخت سے دوچار تھی، دوسری سعودی حکومت کے اجزاء ترکیبی نجد کے علاقے میں موجود تھے۔ شیخ کی دعوت، اس علاقہ میں لوگوں کے ذہنوں میں فانوس کی طرح روشن تھی اور نجدی معاشرہ سعودی خاندان سے جوڑ کر اور محمد علی پاشا کے خلاف ملک کے دفاع کے لئے برسر پیکار تھا، اپنی محبت و وفاداری پر قائم تھا۔ 1240ھ مطابق 1824م میں امام ترکی بن عبداللہ ریاض اور نجد کے دوسرے علاقوں کو محمد علی والی مصر کے تسلط سے آزاد کرانے میں کامیاب ہو گئے۔ دوسری سعودی حکومت کی ابتداء اسی تاریخ سے ہوتی ہے۔ وقفہ منتقلی سمیت، جس کا سلسلہ چھ سال تک جاری رہا، اس 75 سال کے وقفہ میں جو دوسری سعودی حکومت کی کل مدت عمر ہے، یکے بعد دیگرے نو حکمران ہوئے، جن کے نام یہ ہیں:

۱- امام مشاری بن سعود کبیر (1235-1235ھ) مطابق

(1819-1819م)

۲- امام ترکی بن عبداللہ (پہلی بار) (1235-1236ھ) مطابق

(1819-1820م)

۳- امام ترکی بن عبداللہ (دوسری بار) (1240-1249ھ) مطابق

(1824-1833م)

۴- امام فیصل بن ترکی (پہلی بار) (1250-1254ھ) مطابق

(1834-1838م)

جب فیصل اپنے والد ترکی بن عبداللہ کے جانشین ہوئے، اس پہلی حکمرانی کے دوران جو چار سال سے بھی کم عرصہ تک رہی، وہ ریاض پر اپنا قبضہ پھر سے بحال کرنے پر ابھی قادر ہی ہوئے تھے کہ محمد علی نے از سر نوبت حملہ کر دیا، جس کا مقصد آل سعود کی حکمرانی کو ختم کرنا تھا، اس لڑائی میں امام فیصل بن ترکی قید کر لئے گئے اور 1259ھ میں

مذکورہ بالا تاریخ سے لے کر اب تک اس مملکت توحید کے جتنے حکمران ہوئے ہیں، ان کی مدت حکومت کے ساتھ، ان کے ناموں کی فہرست درج ذیل ہے:

(۱) شاہ عبدالعزیز بن عبدالرحمان (1351-1373ھ مطابق 1932-1953م)

(۲) شاہ سعود بن عبدالعزیز (1373-1384ھ مطابق 1953-1964م)

(۳) شاہ فیصل بن عبدالعزیز (1384-1395ھ مطابق 1964-1975م)

(۴) شاہ خالد بن عبدالعزیز (1395-1402ھ مطابق 1975-1982م)

(۵) شاہ فہد بن عبدالعزیز (1402-1426ھ مطابق 1982-2005م)

(۶) شاہ عبداللہ بن عبدالعزیز (1426-1436ھ مطابق 2005-2015ء)

(۷) شاہ سلمان بن عبدالعزیز (1436-1440ھ تا حال 2019ء) مطابق

یہ عہد زریں ان شاء اللہ ہر طرح کی کامیابیوں اور فوز و فلاح امت و مملکت کے ساتھ رواں دواں رہے گا۔

(تفصیل کے لیے دیکھئے کتاب امیر نالیف بن عبدالعزیز آل سعود، از اصغر علی امام مہدی سلفی)

(۱) ماخوذ از ”سعودی عرب کی دعوتی و تعلیمی سرگرمیاں اور ان کے اثرات و نتائج“ صفحہ 83 تا 87، یہ ڈاکٹر صالح بن غانم السدلان کی کتاب ”الأنشطة الدعوية في المملكة العربية السعودية وأثرها“ کا اردو قالب ہے جو ڈاکٹر عبدالرحمان بن عبدالجبار الفریوانی حفظہ اللہ کی قابل قدر قلمی کاوش ہے۔ اسے فریوانی اکادمی، نئی دہلی نے شائع کیا ہے۔

نجد پر اپنا قبضہ پھر سے بحال کرنے پر قادر ہونے سے قبل کا 5 سال کا عرصہ انہوں نے جیل میں گزارا۔

۵- امام خالد بن سعود (1254-1257ھ مطابق 1838-1841م)

۶- امام عبداللہ بن ثنیان (1257-1259ھ مطابق 1841-1843م)

۷- امام فیصل بن ترکی (دوسری بار) (1259-1282ھ مطابق 1834-1865م)

جب امام فیصل بن ترکی دوسری بار برسر اقتدار ہوئے تو ان کے عہد میں نجد و حجاز کے علاقے کافی مستحکم و مضبوط ہو گئے، حکومت کافی مضبوط ہو گئی تھی اور حکومت کا ادارہ کافی وسیع ہو گیا تھا یہاں تک کہ حکومت 1280ھ تک اوج عروج تک پہنچ گئی تھی۔ اسی تاریخ کے دو سال بعد امام ترکی فیصل بن ترکی کی وفات ہوئی۔

۸- امام عبداللہ بن فیصل (1282-1286ھ مطابق 1865-1869م)

۹- امام عبدالرحمان بن فیصل (1307-1309ھ مطابق 1887-1889م)

تیسری سعودی حکومت (1319-1351ھ مطابق 1902-1932م) تیسری سعودی حکومت یہی موجودہ حکومت ہے۔ اس کی اصلی اور واقعی تاریخ کی ابتداء 1319ھ مطابق 1902م سے ہوتی ہے۔ اسی سال شاہ عبدالعزیز بن عبدالرحمان بن فیصل آل سعود اپنے چالیس جاں نثاروں (اقارب و اعوان) کو لے کر کویت سے جہاں وہ اپنے والد امام عبدالرحمان بن فیصل کے ساتھ مقیم تھے، ریاض کے ارادے سے اپنے آباء و اجداد کی حکومت کی پھر سے بحالی کی جدوجہد اور سعودی حکومت کی انہیں صاف ستھری بنیادوں جن پر وہ پہلے قائم ہوئی تھی، از سر نو قیام کے لئے نکلے تھے۔

اور ابھی دو سال کا عرصہ بھی نہیں گزرنے پایا تھا کہ ریاض سے ربح خالی تک پھیلے تمام علاقوں پر، اسی طرح، پورے نجد پر اپنی حکومت قائم کرنے اور اسے مضبوط و مستحکم کرنے میں کامیاب ہو گئے۔ اس کے بعد انہوں نے احساء کا جو ابھی تک عثمانیوں کے قبضہ میں تھا، رخ کیا اور اسے بھی اپنے زیر نگیں کر لیا اور جب ایک متحد آئین اور اسلام کے آفاقی اصول و مبادی کے سایے میں حکومت کو استقرار ملا اور امن و امان قائم ہو گیا تو 12 جمادی الاولیٰ 1351ھ مطابق 22 ستمبر 1932م کو ان تمام علاقوں کو ”مملکت سعودی عرب“ کے نام سے متحد کر دینے کا شاہی فرمان جاری ہوا۔ (۱)

مسلم ممالک کے مابین اتحاد و اتفاق اور باہمی تعاون کے فروغ میں

مملکت سعودی عرب کا نمایاں کردار